
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    28 

 

 

OGGETTO : 
NOMINA REVISORE DEI CONTI. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  diciotto, del mese di  dicembre, alle ore  21 e minuti  30,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  

    TREVISAN FABIANO  Consigliere    X 

    BOERI FABRIZIO  Consigliere    X 

    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  

    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  

    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  

    PRESTINARA BARBARA  Consigliere   X  

    MERLINI MAURO  Consigliere   X  

    PONZETTO ROBERTO  Consigliere    X 

    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    

    Totale   8   3 

 

Risulta assente alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

C.C. n.28 del 18/12/2014 
Oggetto: Nomina Revisore dei Conti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il 31/12/2014 viene a scadere l’incarico di Revisore dei Conti, conferito con 
deliberazione consiliare n. 30 in data 21/12/2011 al Dott. Mensi Alessandro con studio in Novara; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” (art. 
234-241) e s .m. i.; 
 
Visto in particolare l’art.234, comma 3, così come modificato dal comma 732, art. 1 della Legge n. 
296 del 27/12/2006 il quale recita testualmente: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle comunità montane la Revisione economico finanziaria è 
affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni 
o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2”; 
 
Rilevato che il comma 25 dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011,stabilisce 
quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, il revisore dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco 
di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

a) Rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 

comma e popolazione di ciascun comune; 

b) Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 

aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli 

enti locali; 

c) Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 

gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali”. 

 
Considerato che il nuovo sistema di nomina è indiscutibilmente subordinato all’approvazione del 
decreto attuativo e la conseguente formazione dell’elenco regionale; 
 
Atteso che l’organo di revisione dura in carica 3 anni  a decorrere dalla data di esecutività della 
deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità ed è rieleggibile una sola volta; 
 
Richiamata la legge n. 148 del 2011, che prevede tra l’altro per la nomina dei Revisori contabili dei 
Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un 
sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco 
ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
Ricordato quindi che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di revisori 
contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco 
appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 
 
Ricordato altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha i propri revisori dei conti in 
scadenza, ne informa la Prefettura che organizza l’estrazione; 
 
Preso atto che successivamente la Prefettura avrebbe comunicato all’Ente interessato il giorno 
dell’estrazione che si sarebbe tenuta in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo 
delegato, mediante una procedura informatica che avrebbe tenuto conto dei requisiti necessari. In 



 

 

relazione ad ogni incaricato da rinnovare sarebbero stati estratti tre nominativi con annotazione 
dell’ordine di estrazione. Il primo avrebbe costituito il revisore designato per la nomina mentre gli 
altri due sarebbero intervenuti nell’ipotesi di rinuncia o impedimento. 
L’esito dell’estrazione sarebbe stato comunicato al singolo Ente Locale il quale avrebbe 
provveduto alla nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità in base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 
(che riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all’affidamento degli incarichi), nonché all’ipotesi 
di rinuncia. 
 
Vista la nota prefettizia n.521117 del 10/11/2014 comunicante la data e l’ora per il procedimento di 
estrazione in parola, fissato per il giorno 24/11/2014 alle ore 10,00; 
 
Vista la nota prefettizia n.54573 del 25/11/2014 comunicante l’esito del procedimento di estrazione 
con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita 
dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza; 
 
Preso atto che il primo estratto è risultato Bianco Piergiorgio Domenico di Torino 
 
Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato 
dalla Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale del Governo prot. n.54573 del 25/11/2014, agli atti di 
questa Amministrazione, in data 04/12/2014 il Comune di Garbagna Novarese invitava appunto il 
Sig. Bianco Piergiorgio Domenico nato ad Asti il 22/04/1967 e residente a Costigliole d’Asti, Via 
Salerio n.14/A Dott. Commercialista Revisore Contabile con proprio studio in Chivasso (TO) in 
Vicolo del Portone,1 , a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il 
triennio 2015-2017, così che il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando 
nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
Verificato che il Dott. Bianco Piergiorgio Domenico, dr. Commercialista revisore contabile con 
proprio studio in Chivasso, con propria nota del 05/12/2014, pervenuta al protocollo comunale in 
data 05/12/2014 n.3462, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di 
Garbagna Novarese, allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il 
prossimo triennio; 
 
Richiamato il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o dal 
Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1, 
comma 732, legge n. 296 del 2006); 
 
Visto il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
Visto il D.M. 20/05/2005 avente ad oggetto “ Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 dell’8 marzo 2007, che al punto 7 si esprime in 
merito ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, indicando quale 
“ragionevole limite” l’importo massimo fissato per i Comuni con popolazione fino a 500 abitanti; 
 
Tenuto conto dell’ulteriore riduzione prevista dal DL 78/2010; 
 
Verificato il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del testo Unico degli Enti Locali; 



 

 

 
Vista la nota pervenuta in data 16/12/2014 con la quale il Dr. Bianco Piergiorgio Domenico effettua 
la propria proposta economica; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico Finanziaria è 
stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del D.M. sopra 
menzionato e dell’art. 241 del D.Lgs.267/2000, nonché tenendo conto di quanto disposto dall’art. 6 
del D.L. 78/10, convertito dalla legge n. 122/10, che prevede una riduzione del 10% rispetto agli 
importi previsti dalla data del 30 aprile 2010 per gli organi di indirizzo, direzione e controllo; 
 
Visto l’art. 241 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ritenuto di poter conferire il compenso annuo in €. 
2.800,00, contenuto nei limiti di cui al D.M. 20/05/2005, oltre al contributo del 4% e all’Iva 22% e 
così per una spesa totale di €. 3.552,64; 
 
Visto il disciplinare di incarico all’uopo predisposto; 
 
Visto l’art. 49 del TUEL D. Lgs. 267/2000 e dato atto che sulla proposta della presente 
deliberazione è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnico contabile resa dal responsabile 
dell’esercizio finanziario; 
 
Visto l’esito della votazione avvenuta a scrutinio segreto con l’assistenza degli scrutatori Sigg.: 
Carrera Pierangelo, Liccardo Domenico, Ferrera Antonino che ha dato il seguente risultato: 
presenti n. 8 
votanti n. 8 
Bianco Piergiorgio Domenico voti n. 8 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di nominare il Dr. Bianco Piergiorgio Domenico revisore contabile per il periodo di tre anni a 

far tempo dall’esecutività della presente deliberazione, alle condizioni stabilite nell’allegato 

disciplinare, che si approva unitamente alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il conferimento dell’incarico è disposto per il triennio 2015/2017, 

conformemente a quanto previsto dall’art. 234 del D. Lgs 267/2000; 

3. Di dare atto, altresì, che viene confermata la spesa annua quantificata come in premessa, 

contenuta nei limiti di cui al D.M. 20/05/2005, conferendo al Responsabile del servizio 

Finanziario ogni adempimento conseguente; 

4. Di comunicare ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234 

comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 

comunale; 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, Ufficio 

Territoriale del Governo. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai convenuti presenti e votanti, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4’ 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 

 

 

 



 

 

Allegato alla deliberazione del C.C. n.   del  
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Rep._______________ -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno ___________ del mese di ___________, in Garbagna Novarese e tra:---------------------------- 

1) Il Comune di Garbagna Novarese, P.I. 00423600030, rappresentato  

Dalla Sig.ra Benedetti Anna nella sua qualità di Responsabile del servizio Finanziario ed in 
esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n.  ……..   in …………………………….. 
Data ___________esecutiva ai sensi di legge;---------------------------------------------------------------- 
==================================E==================================== 

2) Dr………………….., nato a…………………il……………….., con studio in………….,via…..n. 

Cod. fisc……………………., iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti di……………., al 
n………….., scritto al Registro dei Revisori contabili, con Decreto del  Ministero di Grazia e 
Giustizia del………………….G.U………..del ……………., già iscritto nel precedente Albo dei 
Revisori Ufficiali dei Conti dal……………………………---------------------------------------------------- 

=======================PREMESSO========================== 
Che il Comune di Garbagna Novarese, con deliberazione di Consiglio Comunale n……. del 
…………, esecutiva in data………………….., ha nominato il Dr…………………., con studio 
in…………., Revisore dei Conti per il periodo di tre anni a decorrere dalla data di esecutività 
della deliberazione di nomina, conferendogli il trattamento economico annuo di 
€……………………., oltre al contributo del 4%, all’IVA del 22%; 
Che la spesa annua di €. ……………………, verrà impegnata all’apposito intervento degli 
esercizi 2015, 2016,2017;-------------------------------------------------------------------------------------------- 
Che il professionista incaricato ha fatto pervenire la dichiarazione di non trovarsi in alcune delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 236 del Decreto Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;----------------         
============= SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE===================== 
1. Il Comune di Garbagna Novarese, rappresentato dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Sig.ra Benedetti Anna, affida al Dr…………………….., in possesso dei requisiti di legge, 

l’incarico di Revisore dei Conti per il periodo di tre anni a decorrere dal 1° gennaio 2015, 

fatta salva la revoca in conseguenza all’entrata in vigore di successivi provvedimenti che 

dispongono diversamente;-------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Il Dr……………….si impegna a svolgere le funzioni previste dalla Statuto, dal Regolamento 

Comunale di contabilità, dal Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e da ogni altra 

disposizione di legge;-------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. Il trattamento economico annuo lordo viene determinato in €. ……………………, oltre al 

contributo del 4%, all’IVA del 22%, e così per un totale di €. ………da liquidarsi in due rate 

semestrali posticipate scadenti nei mesi di luglio e gennaio di ogni anno;------------------------- 

4. Per quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare, le parti fanno espresso 

rinvio alle disposizioni di legge vigenti in materia, allo Statuto comunale ed al Regolamento 

comunale di contabilità;------------------------------------------------------------------------------------------ 

5. Il presente atto, redatto in duplice originale, verrà registrato unicamente in caso d’uso, ai 

sensi del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e s.m.i.------------------------------------------------------------ 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario________________________________ 
 
Il Revisore dei Conti______________________________________________ 
 

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

23/12/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 23/12/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 23/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================================== 

 

 


